Дело № 2-1975/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 ноября 2017 года город Чебоксары

Московский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Михайловой А.Л., при секретаре судебного заседания Воронове М.В., с участием представителя истца ФИО2, представителя ответчиков ФИО3, представителя третьего лица ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «ОптТорг» к обществу с ограниченной ответственностью "Белоусовы", обществу с ограниченной ответственностью "Агрофирма "Кольцовка", обществу с ограниченной ответственностью "Домино", обществу с ограниченной ответственностью ООО "Торговый Дом "Белоусовы", ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о взыскании кредитной задолженности,

установил:

акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее также АО «РСХБ», Банк, кредитор) обратилось в суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью "Белоусовы" (далее также ООО "Белоусовы"), обществу с ограниченной ответственностью "Агрофирма "Кольцовка" (далее также ООО "Агрофирма "Кольцовка"), обществу с ограниченной ответственностью "Домино" (далее также ООО "Домино"), обществу с ограниченной ответственностью "Торговый Дом "Белоусовы" (далее также ООО "Торговый Дом "Белоусовы"), ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о взыскании кредитной задолженности.

Требования мотивированы тем, что между АО «РСХБ» (ранее ОАО «РСХБ», далее также Банк) и ООО «Вурнары Завод СОМ» (далее также заемщик) были заключены следующие договоры:

1. Договор об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого кредитор предоставил заемщику 9 000 000 руб. на модернизацию завода (приобретение производственного оборудования) с взиманием (первоначально) 13% годовых, а заемщик обязался вернуть кредит и уплатить проценты за пользование кредитом на условиях заключенного договора. Первоначально срок возврата кредита был установлен ДД.ММ.ГГГГ.

К кредитному договору были заключены дополнительные соглашения: № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения срока предоставления кредита; № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения срока предоставления кредита; № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии; № от ДД.ММ.ГГГГ в части структуры обеспечения; № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки; № от ДД.ММ.ГГГГ в части структуры обеспечения; № от ДД.ММ.ГГГГ в части установления ежеквартальных оборотов; № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения структуры обеспечения; № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита.

В обеспечение исполнения обязательств по указанному кредитному договору между Банком были заключены:

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ» в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, которыми распространен залог на обеспечение исполнения обязательств по кредитным договорам: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № о залоге оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ» в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ» ДД.ММ.ГГГГ.

2. Договор об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Банк открыл заемщику кредитную линию на сумму 3 990 000 руб., а заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора исходя из ставки 13,19% годовых. Срок возврата кредита установлен (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ (пункт 1.6 договора). Заемщик обязался использовать кредит на модернизацию завода (приобретение производственного оборудования) (пункт 2.1 кредитного договора).

К договору об открытии кредитной линии были заключены следующие дополнительные соглашения: № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий; № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий; № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения.

В обеспечение исполнения обязательств по названному кредитному договору между Банком были заключены:

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии, № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № о залоге оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», от ДД.ММ.ГГГГ.

3. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Банк обязался предоставить заемщику кредит в размере 25 000 000 руб., а заемщик -возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора исходя из ставки 17,07% годовых. Срок возврата кредита установлен (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ (пункт 1.6 договора). Заемщик обязался использовать кредит на закупку молока-сырья для производства масла сливочного и сухих молочных продуктов (пункт 2.1 кредитного договора).

К кредитному договору было заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения.

В обеспечение исполнения обязательств по названному кредитному договору между Банком были заключены:

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ» в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ» от ДД.ММ.ГГГГ.

4. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Банк обязался предоставить заемщику кредит в размере 19 000 000 руб., а заемщик - возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора исходя из ставки 17,07% годовых. Срок возврата кредита установлен (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ (пункт 1.6 кредитного договора). Заемщик обязался использовать кредит на закупку молока-сырья для производства масла сливочного и сухих молочных продуктов (пункт 2.1 кредитного договора). 

К кредитному договору было заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита.

В обеспечение исполнения обязательств по названному кредитному договору между Банком были заключены:

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ» от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ.

5. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Банк обязался предоставить заемщику кредит в размере 12 000 000 руб., а заемщик - возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора, исходя из ставки 16,67% годовых. Срок возврата кредита установлен (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ (пункт 1.6 кредитного договора). Заемщик обязался использовать кредит на закупку молока-сырья для производства масла сливочного и сухих молочных продуктов (пункт 2.1 кредитного договора).

К кредитному договору были заключены следующие дополнительные соглашения: № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита.

В обеспечение исполнения обязательств по названному кредитному договору между Банком были заключены:

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ.

6. Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Банк обязался предоставить заемщику кредит в размере 15 000 000 руб., а заемщик - возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора исходя из ставки 16,67% годовых. Срок возврата кредита установлен (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ (пункт 1.6 кредитного договора). Заемщик обязался использовать кредит на закупку молока-сырья для производства масла сливочного и сухих молочных продуктов (пункт 2.1 кредитного договора).

К кредитному договору было заключено дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения.

В обеспечение исполнения обязательств по названному кредитному договору между Банком были заключены:

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № 151107/0026-9/2 поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации окончательного срока возврата кредита;

- договор №.2 об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ.

7. Договор об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Банк открыл заемщику кредитную линию на сумму 68 600 000 руб., а заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора исходя из ставки 13% годовых. Срок возврата кредита установлен (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ (пункт 1.6 договора). Заемщик обязался использовать кредит на модернизацию завода (приобретение производственного оборудования) (пункт 2.1 кредитного договора).

К договору об открытии кредитной линии были заключены следующие дополнительные соглашения: № от ДД.ММ.ГГГГ о сроке предоставления кредита; № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий; № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий; № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий; № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения; № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и уплате комиссии.

В обеспечение исполнения обязательств по названному кредитному договору между Банком были заключены:

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка начисления процентов, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка начисления процентов, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка начисления процентов, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка начисления процентов, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита; 

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита; 

- договор № об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», от ДД.ММ.ГГГГ.

8. Договор об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Банк открыл заемщику кредитную линию на сумму 20 790 000 руб., а заемщик - возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование ими на условиях заключенного договора исходя из ставки 13% годовых. Срок возврата кредита установлен (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ (пункт 1.6 договора). Заемщик обязался использовать кредит на модернизацию завода (приобретение производственного оборудования) (пункт 2.1 кредитного договора).

К договору об открытии кредитной линии были заключены следующие дополнительные соглашения: № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий; № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий; № от ДД.ММ.ГГГГ о составе обеспечения по кредиту; № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения.

В обеспечение исполнения обязательств по названному кредитному договору между Банком были заключены: 

- договор № поручительства физического лица ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства физического лица ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части изменения промежуточных сроков возврата кредита; 

- договор № поручительства юридического лица ООО «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Агрофирма «Кольцовка» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Домино» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № поручительства юридического лица ООО «Торговый Дом «Белоусовы» от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита;

- договор № об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», от ДД.ММ.ГГГГ в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пунктам 3.1, 3.3 кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, пунктам 3.2, 3.4 остальных кредитных договоров выдача кредита производится путем зачисления денежных средств на расчетный счет заемщика, датой выдачи кредита является дата возникновения задолженности на ссудном счете Заемщика.

Кредитор выполнил свои обязательства надлежащим образом по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 12 000 000 руб., что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ; по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 15 000 000 руб., что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ; по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 19 000 000 руб., что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ; по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 25 000 000 руб., что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ; по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 20 790 000 руб., что подтверждается банковскими ордерами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 3 990 000 руб., что подтверждается банковскими ордерами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 68 600 000 руб., что подтверждается банковскими ордерами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; по договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставив заемщику денежные средства в размере 9 000 000 руб., что подтверждается банковскими ордерами № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пункту 4.1 договоров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. 

Проценты за пользование кредитом начисляются, начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, определенной в пункте 3.4 договоров, и заканчивая в дату окончательного возврата кредита, определенную в соответствии с условиями договора (включительно).

Согласно пункту 4.1 договоров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование кредитом начисляются по формуле простых процентов на остаток задолженности по кредиту (основному долгу), отражаемый на ссудном счете заемщика на начало операционного дня, в соответствии с расчетной базой, в которой количество дней в году и количество дней в месяце принимаются равными количеству фактических календарных дней. 

Проценты за пользование кредитом начисляются, начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, определенной в пункте 3.4 договоров, и заканчивая датой фактического погашения кредита

Согласно пунктам 4.2.1, 4.2.2 проценты уплачиваются ежемесячно не позднее 28-го числа текущего месяца. Проценты уплачиваются до дня фактического возврата задолженности.

Первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи кредита, определенной в соответствии с пунктом 3.4 кредитного договора и заканчивается 24-го числа месяца, следующего за месяцем в котором выдан кредит. В случаях выдачи кредита 24-го числа текущего месяца и позже первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи кредита, и заканчивается 24-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором выдан кредит.

Второй и последующие процентные периоды начинаются в день, следующий за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчивается 24-го числа следующего календарного месяца (включительно).

Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего процентного периода, и заканчивается в дату окончания начисления процентов, определенную в соответствии с пунктом 4.1 кредитного договора.

Кроме того, пунктом 1.3.2 кредитных договоров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрено, что за обслуживание кредита с заемщика взимается комиссия в размере 0,5% годовых от остатка ссудной задолженности (фактической задолженности заемщика по кредиту (основному долгу)).

Пунктом 4.10 кредитных договоров установлено, что комиссия начисляется в порядке, предусмотренном для начисления процентов за пользование кредитом, установленном пунктом 4.1 договора, комиссия уплачивается в порядке, предусмотренном для уплаты процентов за пользование кредитом, установленном пунктом 4.2 договора.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ была произведена замена стороны истца с АО «РСХБ» на ООО «ОптТорг».

Заемщик не выполняет надлежащим образом принятые на себя обязательства, в связи с чем с учетом уточненного искового заявления по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчиков перед ООО «ОптТорг» составляет 47 530 934,71 руб., в том числе:

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 778 895,16 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 892 300 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 799 739,55 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 000 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 000 000 руб.

Определением Арбитражного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А79-9983/2015 в отношении заемщика ООО «Вурнары Завод СОМ» введена процедура банкротства – наблюдение.

В связи с неисполнением Заемщиком обязательств по кредитным договорам, заключенным с АО «Россельхозбанк», а также в связи с наступлением событий, предусмотренных условиями заключенных с Банком кредитных договоров, ООО «ОптТорг» просит взыскать с ответчиков, являющихся поручителями, в солидарном порядке сумму задолженности по указанным договорам в заявленном в уточненном исковом заявлении размере.

В судебном заседании представитель ООО «ОптТорг» ФИО2 поддержал исковые требования с учетом последнего уточненного искового заявления. 

Представитель ответчиков ФИО8 и ФИО5 ФИО3 исковые требования с учетом уточнения не признала, просила отказать в удовлетворении требований по тем основаниям, что между Банком и третьим лицом ООО «Вурнары Завод Сом» заключены дополнительные соглашения об увеличении срока возврата кредита по кредитным договорам, процентной ставки при оставлении изначального перечня залогового имущества, но при этом не во всех в случаях поручители были уведомлены и с ними заключены дополнительные соглашения к договорам поручительства, что ухудшает положение поручителей-физических лиц. Кроме того, Банк не имел право уступать свое право (требования) по кредитным обязательствам ООО «ОптТорг», не имеющему лицензию на осуществление банковской деятельности.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца АО «РСХБ» ФИО4 поддержал позицию представителя истца, представив письменные пояснения по делу. 

Остальные лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о рассмотрении дела, в судебное заседание не явились.

Заслушав пояснения представителей сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно статье 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу статьи 810 Кодекса заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается. 

Согласно части 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В статье 421 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что стороны свободны в заключении договора и самостоятельно определяют все его условия. 

Установлено, что между АО «РСХБ» (ранее ОАО «РСХБ») (кредитор) и ООО «Вурнары Завод СОМ» (заемщик) были заключены договор об открытии кредитной линии № 121107/0004 от 24 февраля 2012 года о предоставлении заемщику 9 000 000 руб. на модернизацию ФИО1 (приобретение производственного оборудования) с взиманием (первоначально) 13% годовых на срок (первоначально) до ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ об открытии заемщику кредитной линии на сумму 3 990 000 руб. под 13,19% годовых на модернизацию завода (приобретение производственного оборудования) на срок (первоначально) до ДД.ММ.ГГГГ; кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 000 000 руб. под 17,07% годовых на срок (первоначально) до ДД.ММ.ГГГГ; кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 000 000 руб. под 17,07% годовых на срок (первоначально) до ДД.ММ.ГГГГ; кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 000 руб. под 16,67% годовых на срок (первоначально) до ДД.ММ.ГГГГ; кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 000 руб. под 16,67% годовых на срок (первоначально) до ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ об открытии заемщику кредитной линии на модернизацию завода (приобретение производственного оборудования) на сумму 68 600 000 руб. под 13% годовых на срок (первоначально) до ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ об открытии заемщику кредитной линии на модернизацию завода (приобретение производственного оборудования) на сумму 20 790 000 руб. под 13% годовых на срок (первоначально) ДД.ММ.ГГГГ.

Последующими дополнительными соглашениями к договорам сроки возврата кредитов были продлены.

В обеспечение исполнения обязательств заемщика по кредитным договорам были заключены договоры поручительства физических лиц ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 с учетом дополнительных соглашений от 17 сентября 2012 года в части порядка уплаты процентов и комиссии, от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита; договоры поручительства юридических лиц ООО «Белоусовы», ООО «Агрофирма «Кольцовка», ООО «Домино», ООО «Торговый Дом «Белоусовы» с учетом дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита; договор № об ипотеке (залоге недвижимости) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита; договор № о залоге оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ», в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № о залоге оборудования, заключенный с ООО «Вурнары Завод СОМ» ДД.ММ.ГГГГ.

Банк свои обязательства по кредитным соглашениям выполнил в полном объеме, предоставив заемщику кредитные суммы.

Обстоятельства заключения кредитных соглашений, договоров залога и предоставления Банком заемщику кредитных сумм сторонами не оспариваются, в связи с чем судебной оценке не подлежат.

Не соглашаясь с предъявленными требованиями, представитель ответчиков ФИО8 и ФИО5 ФИО3 указала, что между Банком и третьим лицом ООО «Вурнары Завод Сом» заключены дополнительные соглашения об увеличении по кредитным договорам срока возврата кредита, процентной ставки при оставлении изначального перечня залогового имущества. При этом не во всех в случаях поручители были уведомлены и с ними заключены дополнительные соглашения к договорам поручительства, что ухудшает положение поручителей - физических лиц. 

Оценив приведенный довод представителя ответчика, суд отклоняет его исходя из следующего.

В соответствии со статьей 361 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

В силу пунктов 1, 2 статьи 363 Кодекса при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 367 Гражданского кодекса Российской Федерации поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства, а также в случае изменения этого обязательства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для поручителя, без согласия последнего.

Аналогичное указано в пункте 7 обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств, утвержденного Президиумом ВС РФ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в случае изменения кредитного обязательства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для обеспечивающего его исполнение поручителя, поручительство прекращается с момента внесения изменений в основное обязательство, если на такое изменение не было получено согласия поручителя в форме, предусмотренной договором поручительства.

Из представленных в материалы дела документов следует, что к договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ внесены следующие изменения в его условия, в том числе: 

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и комиссии (том 1, л.д. 24);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ в части порядка уплаты процентов и изменения процентной ставки (том 1, л.д. 26);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ в части пролонгации промежуточных сроков возврата кредита (том 1, л.д. 32).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 81-83) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 99-101).

К договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ внесены следующие изменения в его условия, в том числе: 

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий (том 3, л.д. 115);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения (том 3, л.д. 121).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 170-171) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 185-186).

К кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ внесено изменение в его условия дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения (том 3, л.д. 202).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 276) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 258).

К кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ внесено изменение в его условия дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения (том 1, л.д. 177).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 226) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 208).

К кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ внесено изменение в его условия, в том числе дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита (том 2, л.д. 12).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 43) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 58).

К кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ внесено изменение в его условия дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита (том 1, л.д. 117).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 147) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 162).

К договору об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ внесены следующие изменения в его условия, в том числе: 

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий (том 3, л.д. 9);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий (том 3, л.д. 11);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения (том 3, л.д. 16);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения (том 3, л.д. 1).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 75-79) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 98-101).

К кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ внесены следующие изменения в его условия, в том числе: 

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о порядке уплаты процентов и комиссий (том 2, л.д. 71);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ о пролонгации срока возврата кредита и о составе обеспечения (том 2, л.д. 77).

Аналогичные изменения также зафиксированы в дополнительных соглашениях к договорам поручительства всех поручителей - физических лиц, в том числе к договорам поручительства ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 169) и ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 153, 154).

Таким образом, все изменения существенных условий договоров, по мнению представителя ответчиков, ухудшающие положения ее доверителей, были согласованы с ними.

В связи с тем, что заемщик ООО «Вурнары Завод Сом» нарушило свои обязательства по кредитным договорам и по договорам об открытии кредитной линии, а исполнение обязательств заемщика перед кредитором было обеспечено поручительством физических и юридических лиц, которые несут солидарную с заемщиком ответственность по выполнению кредитных обязательств, Банк вправе требовать взыскания задолженности как от всех должников, так и от каждого в отдельности.

В вязи с тем, что определением Арбитражного суда Чувашской Республики от 22 июля 2016 года по делу № А79-9983/2015 в отношении заемщика ООО «Вурнары Завод СОМ» введена процедура банкротства – наблюдение, в соответствии с положениями пунктов 4.7, 4.5.4, 4.7.3, 6.10 кредитных договоров, договоров об открытии кредитной линии, кредитор просит взыскать задолженность по договорам с поручителей заемщика. 

В качестве второго основания невозможности удовлетворения исковых требований ООО «ОптТорг» представитель ответчиков указывает на запрет банку уступать права по заключенным с заемщиком договорам организации, не являющейся кредитной и не имеющей лицензии на занятие банковской деятельностью.

Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ АО «РСХБ» в полном объеме передало ООО «ОптТорг» права (требования) к ООО «Вурнары завод «СОМ», ООО "Белоусовы", ООО "Агрофирма "Кольцовка", ООО "Домино", ООО "Торговый Дом "Белоусовы", ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 по указанным выше договорам (том 4, л.д. 127-131).

Согласно пункту 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона.

Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором (пункт 2 названной нормы).

Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты (пункт 1 статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Уступка требования кредитором другому лицу допускается, если она не противоречит закону иным правовым актам или договору (пункт 1 статьи 388 Кодекса).

Уступка требований по кредитному договору не относится к числу банковских операций, указанных в статье 5 Федерального закона "О банках и банковской деятельности". Из названной нормы следует обязательность наличия лицензии только для осуществления деятельности по выдаче кредитов за счет привлеченных средств. По смыслу ФЗ "О банках и банковской деятельности" с выдачей кредита лицензируемая деятельность банка считается реализованной. 

Ни ФЗ "О банках и банковской деятельности", ни статья 819 Гражданского кодекса Российской Федерации не содержат предписания о возможности реализации прав кредитора по кредитному договору только кредитной организацией.

Таким образом, доводы представителя ответчика об отсутствии у АО «РСХБ» законного права передавать ООО «ОптТорг» право требования с поручителей задолженности по заключенным с заемщиком договорам не основаны на нормах действующего законодательства.

Поскольку Банк передал свои права кредитора по заключенным с поручителями договорам ООО «ОптТорг», требования истца к ответчикам являются законными, в связи с чем суд удовлетворяет их в размере, заявленном в уточненном исковом заявлении на дату принятия судом решения с учетом всех произведенных заемщиком платежей.

Свои возражения по поводу размера заявленной ко взысканию денежной суммы ответчики не заявили, контррасчета не представили. 

Применительно к статье 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в долевом порядке подлежат взысканию понесенные истцом расходы по оплате государственной пошлины в размере 60 000 руб., то есть по 7 500 руб. с каждого.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «ОптТорг» удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Белоусовы", общества с ограниченной ответственностью "Агрофирма "Кольцовка", общества с ограниченной ответственностью "Домино", общества с ограниченной ответственностью ООО "Торговый Дом "Белоусовы", ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «ОптТорг» в солидарном порядке задолженность по основному долгу:

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 778 895,16 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 892 300 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 8 799 739,55 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 000 руб.;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 000 000 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Белоусовы", общества с ограниченной ответственностью "Агрофирма "Кольцовка", общества с ограниченной ответственностью "Домино", общества с ограниченной ответственностью ООО "Торговый Дом "Белоусовы", ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «ОптТорг» в долевом порядке расходы по уплате государственной пошлины в размере 60 000 руб., то есть по 7 500 руб. с каждого.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в течение одного месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Председательствующий судья А.Л. Михайлова

Мотивированное решение составлено 21 ноября 2017 года.